§ 17.—Si me hubieres vendido la cosa, que usucapias como comprador, sabiendo yo que era ajena, no la usucapiré.

§ 18.—La posesión del difunto aprovechará también al último heredero, aunque el heredero intermedio no haya alcanzado la posesión de aquél.

§ 19.—Si el difunto hubiere comprado de buena fe una cosa, será usucapida la cosa aunque el heredero sepa que era ajena. Esto se observó respecto al poseedor de los bienes, y á los fideicomisarios, á quienes en virtud del senadoconsulto Trebelliano se les restituye la herencia, y en cuanto á los demás sucesores por derecho pretoriano.

§ 20.—El tiempo del vendedor le favorece al comprador para la usucapición.

§ 21.—Si yo hubiere comprado una cosa ajena, y al usucapirla yo su dueño me pidiere la misma cosa, no se interrumpe mi usucapición con la contestación de la demanda. Pero si yo hubiere preferido pagar la estimación del litigio, dice Juliano que se cambia la causa de la posesión al que hubiere pagado la estimación del litigio; y que lo mismo es, si el dueño le hubiese donado la cosa al que la hubiese comprado de quien no era dueño; y esta opinión es verdadera.

(1) alienum, Hal.

(2) ipso, considérase añadida por antiguos copistas.

(3) Hal. Vulg.; diciunt, Hal. Vulg.

(4) Esto es, constat, por arcaísmo; Taur. según el código Fl., que dice constitutuscapere—; constitutum est capere,

Hal. Vulg.

(5) Taur. según la escritura original; emit, la corrección del código Fl., Br.

(6) et, considérase añadida por antiguos copistas.

(7) Taur. al margen; possessione, en el texto; possessionem, la escritura original, Br.

3. ULPIANUS libro LXXV. ad Edictum. — Litis aestimatio similis est emtioni.

4. IAVOLENUS libro II. ex Plautio. — Emotor fundi partem eius alienam esse non (1) ignoraverat; responsum est, nihil eum ex eo fundo longa possessione capturum; quod ita verum esse existimo, si, quae pars aliena esset in eo fundo, emotor ignoraverat; quodsi certum locum esse sciret, reliquias partes longa possessione capi posse, non dubito.

§ 1.—Idem iuris est, si is, qui totum fundum emebat, pro indiviso partem aliquam alienam esse scit; eam enim duntaxat non capiet; ceterarum partium non impeditur longa possessione capio (2).

5. MODESTINUS libro X. Pandectarum. — Si rem, quam tibi pignoravi, surripuero, eamque distraxero, de usucapione dubitatum est; et verius est, uti-liter cedere tempora usucaptionis.

6. POMPONIUS libro XXXII. ad Sabinum. — Qui, quum pro herede vel pro emtore usucaperet, precario rogavit, usucapere non potest; quid porro inter eas res interest, quuin utrubique desinat ex prima causa possidere, qui precario vult habere?

§ 1.—Si ex decem servis, quos emerim, aliquos putem alienos, et qui sint, sciām, reliquos usucapiam; quodsi ignorem, qui sint alieni, neminem usucapere possum.

§ 2.—Post mortem eius, qui hominem emerit, expleto tempore, quod defuisset ad usucacionem, quamvis eum hominem heres possidere non coepisset, fiet tamen eius; sed ita hoc, si nemo eum possedisset.

7. IULIANUS libro XLIV. Digestorum. — Qui fundum pro emtore possidebat, antequam diutinam possessionem impleret, decessit; servi, qui in possessione (3) relicti fuerant, discesserunt relinquendae eius gratia; quae situm est, an nihilominus heredi tempus longae possessionis procedere potest? Respondit, etiam discedentibus servis hoc tempus heredi procedere.

§ 1.—Si fundum Cornelianum pro emtore longa possessione capiam, et partem ex vicini fundo ei adiiciam (4), utrum eam quoque partem reliquo tempore pro emtore capiam, an integro statuto tempore? Respondi: partes, quae emtioni fundi adiiciuntur, propriam ac separatam conditionem habent; et ideo possessionem quoque earum separatim nancisci oportere, et longam possessionem earum integro statuto tempore impleri.

§ 2.—Servus meus Titio mandavit, ut fundum ei emeret, eique manumisso Titius possessionem tradidit; quae situm est, an longa possessione capiat. Respondit, si servus meus mandaverit Titio, ut fundum emeret, et manumisso ei Titius fundum tradiderit, quum putaret et peculium ei concessum esse, vel etiam quum ignoraret, peculium concessum non esse, nihilo minus (5) servum diutina-

8. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXXV. — La estimación del litigio es semejante á una compra.

4. JAVOLENO; Doctrina de Plaucio, libro II. — El comprador de un fundo no había ignorado que parte de él era ajena; se respondió, que él no usucapirá nada de este fundo con la larga posesión; lo que estimo que es así verdad, si el comprador había ignorado cuál fuese la parte ajena en este fundo; pero si sabía que era cierto lugar, no dudo que con la larga posesión se pueden usucapir las demás partes.

§ 1.—El mismo derecho hay, si el que compraba todo un fundo sabe que alguna parte indivisa era ajena; porque solamente ésta no la usucapirá; y no se impedirá la usucapición de las otras partes con la larga posesión.

5. MODESTINO; Pandectas, libro X. — Si yo te hubiere hurtado la cosa que te di en prenda, y la hubiere vendido, se dudó respecto á la usucapición; y es más verdadero que corre útilmente el tiempo de la usucapición.

6. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XXXII. — El que estando usucapiendo una cosa, como heredero ó como comprador, la rogó en precario, no puede usucapirla; ¿qué diferencia, pues, hay entre estos casos, cuando en uno y en otro deja de poseer el que quiere tener la cosa en precario?